

**14. nov. 2019**  
**Status på arbejdet i Samarbejdsnetværket**  
**Mail til Samarbejdsnetværket**

Hej i Det Regionale Samarbejdsnetværk

I arbejdsgruppen er vi ved at planlægge seminar med arbejdstitlen:

**Overset sygdom og overdødelighed blandt mennesker med handicap**  
**Mandag den 13. jan. 2020 kl. 16.00-21.00**  
**Regionshuset, Alléen 15, Sorø**

**Reservér allerede nu dagen!**

Når programmet er endeligt bekræftet modtager I invitation. På nuværende tidspunkt kan vi desværre ikke sige hvor mange, der er plads til, men drøft gerne i DH afdelingernes bestyrelser, hvem der kunne have interesse i seminaret. Vi arbejder for, det bliver muligt, at alle interesserede deltager.

Om arbejdet i Samarbejdsnetværkets arbejdsgruppe siden sidste status 7. juli 2019.

### **Regionalt niveau i DH**

På det stiftende møde 30. april 2019 i Samarbejdsnetværket foreslog Steen Bach (DH Slagelse), at DH's repræsentantskab nedsatte en arbejdsgruppe med reference til forretningsudvalget i DH centralt. Arbejdsgruppens opgave: at undersøge om det vil være hensigtsmæssigt at indskrive et afsnit i foreningens love, der gør det muligt at etablere regionale DH enheder, der kan repræsentere de kommunale DH afdelingers fælles interesser overfor regionsrådenes politiske og administrative ledelser.

Dette forslag er behandlet på DH's repræsentantskabsmøde 5. okt. 2019. Beklageligvis har forretningsudvalget efter drøftelse af forslaget den 20. aug. indstillet forslaget til forkastelse. Referatet fra forretningsudvalgs mødet 20. aug. 2019 vedhæftes. Repræsentantskabet afgav 9 stemmer for forslaget, 41 stemmer imod og 9 stemmer var stemmer-ikke. Forslaget blev nedstemt. Vedhæfter fil med forslaget og forretningsudvalgets indstilling. Filen hedder: Pkt. 15.8 Bilag – Indkomne forslag – Arbejdsgruppe om regional struktur.

Ved repræsentantskabets behandling af det indsendte forslag, foreslog DH's formand Thorkild Olesen en fortsat dialog om emnet. I udkastet til referatet fra repræsentantskabsmødet er det refereret sådan: "Forslaget blev forkastet, men Thorkild Olesen opfordrede til fortsat dialog omkring etableringen af et regionalt handicapråd i Region Sjælland." Efterfølgende har Steen Bach (DH Slagelse), som er forslagsstiller, gentagne gange søgt kontakt telefonisk og ved mail med Thorkild Olesen i DH og på opfordring fra sekretæren også i Danske Blindesamfund. Desværre er Thorkild Olesen ikke vendt tilbage mhp. at indgå i dialog om regionalt samarbejdsorgan/handicapråd i Region Sjælland.

## **Patienttopmøde**

Region Sjælland har inviteret til Patienttopmøde om det nære sundhedsvæsen mandag den 28. oktober 2019 i Regionshuset. Ca. 80 repræsentanter fra 29 patientforeninger drøftede strategien for fremtidens nære sundhedsvæsen med embedsmænd og politikere fra Region Sjælland. Stella deltog som inviteret repræsentant for Samarbejdsnetværket for DH afdelinger i Region Sjælland.

Topmødet havde fire centrale fokusområder:

- Hvordan tilbyder vi borgerne en mere fleksibel behandling i eget hjem?
- Hvordan sikrer vi borgerne en sammenhængende behandling på tværs af kommuner og regioner?
- Hvordan yder vi akut hjælp og bistand tæt på den enkelte borger og tilpasset deres behov?
- Hvordan sikrer vi alle borgere i regionen nem adgang til almen lægehjælp?

Vedhæfter program for patienttopmødet og udkast til Region Sjællands strategi for det nære sundhedsvæsen "Sundhed tæt på dig".

Patienttopmødet er omtalt i Næstved.netavis.nu 29. okt. 2019 - [Det nære sundhedsvæsen skal gøre det lettere for borgerne at være patienter](#)

## **Fagligt symposium "Tidlig opsporing og nye perspektiver på den syge og raske krop"**

På opfordring fra regionens forskningschef er Samarbejdsnetværket ved Stella inviteret til at deltage i det faglige symposium på Sonnerupgård Gods den 30. okt. 2019, hvor en række forskningsoplæg bliver præsenteret. Program vedhæftes. På alle måder spændende og givende fagligt symposium.

I har mulighed for at høre og se alle oplæg her: [Fagligt symposium 2019](#). Aftenens powerpoints findes også i dette link.

## **Fødselsdagsreception for Heino Knudsen**

Heino Knudsen fyldte 40 år, og der blev holdt fødselsdagsreception den 23. okt. 2019. Stella deltog. Hyggeligt arrangement med kendte ansigter og en række lykønskningstaler ... en del med glimt i øjet.

Stella medbragte gavekort fra Samarbejdsnetværket. Gaven var RaceRunner-fitning og en super løbeoplevelse på RaceRunner sammen med bl.a. ultraløberen Britt Drud Sørensen den 20. juni 2020 i 5 Tårns Motion i Kalundborg. Britt løber/racerunner sit maraton nr. 100 den dag. Kopi af gavekortet vedhæftes.

## **Fokuspunkt 2019/2020 - Screening**

Arbejdsgruppen har udarbejdet forslag til initiativ og på møde med Heino Knudsen den 20. juni 2019 afleveret forslag vedr. deltagelse i livmoderhalskræftscreening. Målet er at få et fingerpeg om en strukturel ændring kan bidrage til at kvinder med handicap deltager i screening som kvinder i al almindelighed. Forslaget findes vedhæftet denne mail. Heino Knudsen tog forslaget med til møde i den socialdemokratiske gruppe samme eftermiddag for det kunne bringes ind i regionsrådet.

Vi kan glædes over, at forslaget har vundet gehør. I Region Sjællands [budgetaftale for 2020](#) side 8 i afsnittet om *Sundhed for alle* står:

### *Sundhed for alle*

Region Sjælland vil sikre let og lige adgang til sundhedsydelse for alle borgere. Parterne ønsker derfor, at der sættes fokus på borgere med særlige behov.

Parterne er enige om at afsætte 1,5 mio. kr. årligt til et tilbud om selvopsamlende prøver, der skal få flere kvinder til at deltage i screening for livmoderhalskræft. Tilbuddet er fleksibelt og forventes også at kunne øge deltagelsen i screeninger for borgere, der ikke tidligere har deltaget i tilbuddet. Parterne er desuden enige om at målrette indsatsen for øget deltagelse i screeningsprogrammet mod handicappede borgere, der har en lavere deltagelse i tilbuddet.

Dejligt at det er lykkedes at få opmærksomhed på let og lige adgang til sundhed for alle med fokus (og økonomi) på borgere med særlige behov / borgere med handicap. Det kan vi godt være stolte over.

### **Fokuspunkt 2019/2020 - Sundhedstjek**

Som det kan læses i status fra 7. juli 2019 har arbejdsgruppen drøftet, hvordan vi får det bedste afsæt til det fortsatte arbejde med fokuspunktet om sundhedstjek. Blandt DH's anbefalinger på sundhedsområdet hører indførelse af sundhedstjek. Vedhæfter DH's notat fra 2016 om sundhedstjek for sårbare grupper. DH skriver: "Vi foreslår, at der indføres et sundhedstjek til borgere med betydelige kognitive og psykiske funktionsnedsættelser i hele landet".

Sundhedstjek indgår som emne i det planlagte seminar om overset sygdom og overdødelighed blandt mennesker med handicap, som afholdes 13. jan. 2020.

Heino Knudsen har udtrykt ønske om at deltage i seminaret.

Afslutningsvis ønsker arbejdsgruppen alle en god jul og godt nytår – vi glæder os til at ses den 13. jan. 2020.

Mange hilsener

Stella

pva arbejdsgruppen i Det Regionale Samarbejdsnetværk